
    

1 
 

Piana degli Albanesi, 16/02/2026 
 

All'Albo on-line  
Al sito web 

All’A.T., nella tabella progetti presente alla sezione “Bandi di gara e 
contratti - Atti di carattere generale riferiti a tutte le procedure - 

Progetti di investimento pubblico” 
Al fascicolo del progetto 

Al Funzionario EQ con incarico di DSGA dell’Istituto 
dott. Salvatore Dino 

Atti sede 

Decreto n. 66 del 16/02/2026 
 
OGGETTO: DECRETO DI INCARICO DI GESTIONE AMMINISTRATIVO-CONTABILE FUNZ. EQ/DSGA DOTT. 
SALVATORE DINO 

Progetto realizzato con il contributo di assessorato e della formazione professionale dipartimento dell'istruzione, 
dell'università e del diritto allo studio servizio 1 – funzionamento scuole statali Didattica Immersiva Seconda 
Edizione – Circolare 0006 del 16/04/2025 “Potenziamento del sistema educativo attraverso lo sviluppo, 
l’innovazione e la sperimentazione di nuovi modelli basati sulla didattica immersiva in favore degli Istituti Scolastici 
Comprensivi e delle Direzioni Didattiche con sede nella Regione Siciliana: Didattica Immersiva” II Edizione 
 
Titolo del progetto: Immergersi per apprendere 
CUP: G22J250002900002  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile per le istituzioni 
scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTA la Delibera n. 9 del 19/12/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa (PTOF) 2025/28 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Delibera n. 42 del 12/02/2026 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’e.f. 
2026;  
PREMESSO che l’Agenda ONU 2030, tra le finalità elencate nell’Obiettivo 4 - Traguardi per una istruzione di qualità - 





    

2 
 

prevede di incrementare le competenze scientifiche e tecnico- professionali; 
PREMESSO che l’UE nella Raccomandazione sulle competenze chiave per l’apprendimento permanente del 2018 ha 
previsto tra le otto competenze, la competenza matematica e competenza in scienze, tecnologie e ingegneria; 
CONSIDERATO che la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma 2020 
dell’Italia (COM(2020) 512 final) ha richiesto al nostro Paese di potenziare i percorsi didattici relativi alle discipline 
STEM; 
CONSIDERATO che il PNRR ha previsto una specifica linea di investimento, denominata “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” (Missione 4, Componente 1, Investimento 3.1), cui è correlata l’adozione di specifiche norme di legislazione 
primaria, introdotte dall’articolo 1, commi 552-553, della legge n. 197 del 2022; 
CONSIDERATO che con Circolare n. 24 del 31/10/2024 la Regione Sicilia, ha stanziato € 5.000.000,00 per finanziare 
le attività di sperimentazione in materia di didattica immersiva attraverso l’utilizzo delle c.d. “Aule Immersive” a 
valere sul capitolo 373361 del bilancio della Regione Siciliana; 
RILEVATO che con DDG n. 2707 del 30/12/2024 sono state ammesse a finanziamento n.127 istanze di finanziamento; 
PRESO ATTO che nel corso dell’esercizio finanziario 2024 non sono state stanziate ulteriori risorse disponibili per lo 
scorrimento delle graduatorie; 
RICHIAMATA la Circolare n. 0006 del 16/04/2025 emessa dalla Regione Siciliana Assessorato dell'istruzione e della 
formazione professionale Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio Servizio 1 – 
Funzionamento scuole statali, avente per oggetto “Potenziamento del sistema educativo attraverso lo sviluppo, 
l’innovazione e la sperimentazione di nuovi modelli basati sulla didattica immersiva in favore degli Istituti Scolastici 
Comprensivi e delle Direzioni Didattiche con sede nella Regione Siciliana –seconda edizione- Didattica Immersiva”; 
CONSIDERATO che nello specifico, si intende agire sullo sviluppo delle Immersive Technologies, quali la Realtà 
Virtuale (VR) e la Realtà Aumentata (AR), che favorendo un apprendimento attivo ed esperienziale, facilitano 
l’acquisizione di capacità trasversali, quali le competenze informatiche e tecnologiche, il ragionamento astratto e 
sistemico, l’empatia e la creatività; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 63 del 12/05/2025 di adozione del progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 37 del 12/05/2025, verbale n. 7, di adesione al progetto; 
RICHIAMATA la candidatura quale domanda di contributo tramessa dall'Istituto scolastico con nota prot. n. 3516 del 
22/05/2025 all'Ufficio della regione competente; 
PRESO ATTO che con DDG. n. 3226 del 19/12/2025 con annessi allegati 1 e 2, acquisito agli atti con prot. n. 8763 del 
30/12/2025, è stata approvata e pubblicata la graduatoria definitiva delle istanze ammissibili e non ammissibili al 
finanziamento previsto dalla citata Circolare n. 006; 
RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 62 del 30/12/2025 di assunzione delle risorse in parola nel Programma annuale 

e.f. 2025, con variazione n. 22 del 30/12/2025; 

RICHIATATO il proprio dispositivo di assunzione di incarico di RUP non oneroso prot. n. 231 del 14/01/2026; 

RICHIAMATA la propria autodichiarazione sull’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse a rivestire 

l’incarico di RUP, prot. n. 232 del 14/01/2026; 

RICHIAMATO il proprio dispositivo di assunzione incarico di direzione e coordinamento non oneroso prot. n. 233 del 

14/01/2026; 

VISTA la propria lettera di incarico di direzione e coordinamento non oneroso prot. n. 235 del 14/01/2026, corredata 

dalla dichiarazione di assenza cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse; 

RILEVATA la necessità di individuare una figura a cui affidare l’incarico della gestione amministrativo-contabile e 

supporto al Dirigente scolastico per le procedure di acquisizione dei beni e rendicontazione del progetto “aule 



    

3 
 

immersive”; 

PRESO ATTO che l’incarico di cui al precedente capoverso può essere assegnato al Funzionario EQ/DSGA dell’Istituto 

scolastico in virtù della qualifica rivestita e delle competenze possedute dallo stesso; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità da parte del Funzionario EQ/DSGA ad assumere l’incarico de quo; 

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare l’incarico tramite nomina diretta, venendo meno i presupposti di 

effettuare un avviso interno di selezione in quanto lo stesso avviso riguarderebbe dipendenti con profili lavorativi di 

livello differente e pertanto presenterebbe un esito già deciso; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato al dott. Salvatore Dino in qualità di Funzionario EQ con incarico di Direttore SGA dell’Istituto 
scolastico l’incarico di gestione amministrativo-contabile e supporto al RUP/DS per lo svolgimento delle 
procedure di acquisizione dei beni e di rendicontazione del progetto Didattica Immersiva” II Edizione, Titolo 
del progetto: Immergersi per apprendere, meglio specificato in epigrafe. 
 
Art. 2 Orario di servizio 
Il servizio affidato è di n° 27 ore massime da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data 
della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/08/2026, salvo proroghe. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali e indicate nell’art. 1 del presente provvedimento 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 20,35 orario lordo dipendente (pari ad euro 27,00 Lordo stato) così come da CCNL 
per le ore eccedenti  
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 

         

Il RUP/Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Carmela Rita Piccolo 

Per accettazione 

Il Funzionario EQ/DSGA dott. Salvatore Dino 


		2026-02-16T09:41:56+0100
	CARMELA RITA PICCOLO


		2026-02-16T09:48:00+0100
	CARMELA RITA PICCOLO


		2026-02-16T09:51:17+0100
	SALVATORE DINO




